**PRIMVM QVIDEM.**

Hæc est narratio, qua primum gratias agit deo, sed p  
Christum, docens uidelicet nihil patri gratum esse, quod  
Christus sacerdos in eternum non obtulerit illi. **O**b fidē  
autem Romanorum gratias agit, quemadmodum & pro  
Ephesiorum, quod ea sola sit medium, per quod dei gra- **Eph. 1.**  
tiam, adeoq; & Christum ipsum concipiamus. **T**x quibus  
discimus fidem dei esse donum, quemadmodum ad Phi-  
lip. ait. **V**obis datum est à deo, ut non tantum credatis in  
Christum, sed etiam ut pro illo patiamini.

**TESTIS EST MIHI DEVS.**

**V**t maius Romanorum erga se desiderium excitet, **phil.**,  
affectionatum, quo erga eos flagrabat, aperit, iureiu-  
rando deum testem citans. **V**erum cum dominus omnino **Mat. 5**,  
iurare prohibuerit, num Paulus præcepto domini satisfa- **2. Cor. 1.**  
cit, & hoc loco, & alijs plcrisq; iurans? **P**ro quo scienciam **Gal. 1.**  
dum, iuramenti religionem in eo esse, quod deus uerax **Iurameti**  
est, ita & nos uerum uel polliceamur, uel dicamus. **P**ro religio-  
nde ob dei gloriam uel proximi salutem, aut etiam no-  
stram ipsius iurare, nihil officit. **S**ic Paulus aliquoties

B = iurauit

**Ro. 1.** IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.  
iurauit in suis Epistolis. Referebat enim gloriae dei bene  
sentire de Paulo gentes & iudeos, cuius legatione ille  
fungebatur. Sic et prophetæ iurarunt, quia refert glo-  
riae dei & nostræ salutis credere uaticinijs illius.

**Q**UÆM COLO SPIRITV MEO.

**T**er spiritu deo seruendum est, non in uestibus, caluitio,  
aut escarum delectu, quemadmodum faciunt hypocrite.  
**Luc. 17.** Quia regnum dei intra nos est, Deus est spiritus, & spi-  
**Ioan. 4.** ritu uult adorari, & coli, ut ait dominus ad Samaritidem,  
**Phil. 3.** Hinc alibi Apostolus: Nos, inquit, sumus circumcisio, qui  
spiritu seruimus deo, Deinde subiungit, in Euangelio  
Euageli- filij, Euangeliū ut dictum est, potissimum respicit diuinas  
um quid promissiones. Proinde deo in Euangelio filij eius serui-  
respiciat mus, dum promissiones per filium nobis factas exemplo  
beatisenit, grata, & indubitate fide amplectimur, Hoc  
est enim opus dei, ut credamus in cū quem ille misit. Ser-  
uimus & deo in Euangelio, dum illud fratribus nostris  
**Rom. 4.** ignorantibus communicamus. Non uult enim dominus  
**Ioan. 6.** talentum uerbi sui, apud uos sine fructu esse, sed ut proxi-  
mum nostrum, per illud ei lucrificiamus, illudq; cum  
fœnore referamus.

**V**OLENTE DEO.

**A**nnota ex hoc loco, quomodo nulli certo operi,  
quantumuis sancto, nos oportet obstringi, præsertim in  
negocio Euangelico, ac ministerio uerbi, quemadmo-  
**Act. 15.** dum uetus est Apostolus in Asia loqui uerbum domini,  
in Macedonia

## AND. KNOP. INTERPRETATIO.

||

in Macedoniā etiam uisione monitus uenire , sed omne ,  
solicitudinem nostram in deū projcere , cui adeo curæ  
sumus , ut etiam capillos capitis nostri habeat numeratos 1. Pet. 5.  
Ergo oportet , ut occasionibus habitis consilium patris Luc. 12.  
noſtri diligēter uenemur , & reiecta cupiditate noſtra ,  
ſic nos comparemus , ut libenter ſequamur , quoctūq; nos  
uocauerit dominus , Et qui hoc animo , præditus eſt , ille  
quicquid in manus inciderit , uiriliter aggrediatur , & ad  
ſimilitudinem beatæ arboris , det fructum in tēpore ſuo .

## **DONVM SPIRITUAL E.**

**D**onū ſpirituale eſt , quod ſpiritum alit , ac fouet , illud **Donū ſpi**  
autem fides eſt , **Quemadmodū** & ſubiungens exponit rituale fi  
per mutuā fidem . Illa enim in abditissimo humani cordis des.  
ſecessu latet , quemadmodum ſcriptum eſt : **Corde credi-** Rom. 10.  
tur ad iuſtitiam . **Ridem autē** iam prius in illis commendat  
rat , quam nunc uult ſua præſentia conſirmare , ut ſi quid  
adhuc in illis deſideraretur , illud præſentes ex præſen-  
te agnoſceret , et ita mutuis ſe cōſolationibus ſubleuarēt .

## **PROPOSVERA M.**

**D**annota ut uerum ſit illud Prophetæ : **Cor hominis di-** Pro. 16.  
**ſponit uiam** , ſed domini eſt dirigeſſus eius . **Atq; id** Hiero. 10  
**iterum memineris** , quod paulo ante dictum eſt . **Nempe ut**  
**nihil humano impetu** , aut cōſilio , aut tua cupiditate , hoc  
eſt , non quaſitæ occaſionis oblatione , aggrediariſ . **No-**  
**net ergo hic locus expectandam eſſe uocationem .**

## **QVO FRVCTVM ALIQVEM.**

B 3 Silucra

**Ro. i** IN EPISTOLAM PAVLI AD RO:

**T**u lucratur domino fratrem, quoties argutus, & mo<sup>r</sup>  
**M**atth. 18 nitus a nobis, resipuerit. **A**n non ingens fructus tam po-  
1. **T**hes. 2 pulosam urbem ad dominum cōuertere? **H**inc alibi: Quae  
ne uos ante dominum Iesum?

**G R A E C I S.**

**C**incolcat hoc ob Iudeos, qui Euangelij gratiam ad se  
solos putabant spectare, nec idolatras gentes in eius con-  
**A**ct. 10. sortium admittendas. In qua opinione et apostolos aliquā  
**G**raeci diu ipsos fuisse constat. **Q**uod Petrus Cornelium baptis-  
**B**arbari. zare noluit, nisi cœlesti uisione monitus. Grecos autem  
pro quibusuis gentibus humana philosophia instructas  
dicit, quemadmodū barbaros humanarū artium ignaros  
**T**urgebant enim Graeci humanis disciplinis, ac ceteras  
nationes tanquam barbaras, ac rudes præse fastidiebāt,  
**E**o autem tempore penè totus orbis, ob monarchiam Ro-  
manorum græce loquebatur. **N**am ob id Apostolus Ro-  
manis non latine sed græce scripsit.

**R V D I B V S E T E R V D I T I S.**

**E**uangelium non discernit inter rusticum Petrum,  
& Dionysium philosophum, **I**dem enim solam, ex sim-  
plici corde profectam, requirit, quemadmodū scriptum  
est: Domine oculi tui respiciūt fidē, nō scientiā inflantem.

**D E B I T O R S V M.**

**V**el hic uide Apostolorum, & eorum successorum  
officium ministerium esse, nō dominium, quemadmodum  
alibi. Sic

## AND. KNOP. INTERPRETATIO. 12

alibi: Sic, inquit, nos existimet homo, ut ministros Christi,  
Proinde Ecclesiæ magistratus omnibus debet. 1. Cor. 4.

### **C**ONON ENIM ME PVDET.

Minutulares, immo ridicula uidetur prædicatio Eu-  
gelij in oculis incredulorum, præsertim sapientium, ac  
potentium huius mundi, quales tunc erant Romani. Ne-  
pe quod cius nomine prædicatur peccatorum remissio,  
qui ipse perinde atq; sceleratus in crucem sublatus est, et  
q; cius nomine salus ac uita annunciatur æterna, qui ipse  
morti crudelissime est addictus. Ridicula, inquam, res  
hæc uidetur in oculis incredulorum & stultitia, ut alibi  
ait, sed per eam deo placuit saluos facere credentes. vt 1. Cor. 1.  
in stultitia mundus agnoscat deum, quem in sapientia  
agnoscere non potuit. Proinde potentia dei est Euange-  
lium ad salutem præstandam creditibus, hinc ait: Nō me  
pudet &c. q. d. quantumuis leuiculum & minutulum ut  
deatur foris Euangelium, intustamen habet uirtutē con-  
ferendi spiritus, quod nec lex, nec humana philosophia  
potest. Et ipse dominus. Qui inquit, me erubuerit, & ser- Luc. 9.  
mones meos coram hominibus, huius pudebit & filium Mar. 8.  
hominis.

### **C**ONNI CREDENTI.

Fides principium est, & fundamentum iustificatio- Fides  
nis, sine qua impossibile est placere deo, & sine qua quic- Heb. 11.  
quid facimus peccatum est, immo ipsa est dei iustitia, id Ro. 14.  
est, per quam deus iustificat.

**Ro. 1.** IN EPISTOLAM PAVLI AD RO:

**C**IVD AEO SIMVL ET GRAECO.

**C**ub Iudeo & græco utrumq; complexus est populu iudaicum scilicet, & gentilem. Primo autem, annotante Erasmo, hoc loco significat potissimum, q; Iudeis promis sus sit Christus, ac salus ex illis prodierit. Græci autē præ cæteris gentibus sapientia erant illustres.

**C**IVSTITIA ENIM DEI patefit.

**A**cto. 13. **I**ustitia dei bifariam patefit, per Euangelium cum q; deum iustum declarat in promissis suis, dum præstat per Christū credentibus, quicquid olim patribus, & propheticis promiserat. Deinde dum gratis iustificat impiū, id est per solam fidem, sine omnibus operibus peccata donat, & iustitiam confert, ut non nitamur iusticie nostræ, quæ est tanquam pannus mulieris menstruo polluta, sed illi quam deus per Christum præstat, quemadmodum alibi ait. Ut inueniar in illo non habens iustitiam meam quæ est ex lege, sed illam quæ ex fide Iesu Christi.

**C**IX FIDE IN FIDEM.

**I**d est ex imperfecta fide ad perfectiorem. 2. Corinth. 3. à gloria in gloriam. Psal. 83. de uirtute in uirtutem. Subi de enim crescit per Euangelium fides nostra donec crescamus in uirū pfectū. Ephes. 4. Nō enim beati qui sati sunt, sed qui cœsuriūt et sitiunt iustitiā, quæ est per fidem.

**C**IVSTVS EX FIDE.

**C**isfariam potest exponi. Ut sit, iustus uicturus est ex fide, id est, consecuturus est uitam, non ob opera sua, sed quod

AND. KNOP. INTERPRETATIO.

sed quod credit promissionibus diuinis, deoq; non sibi  
nuitur, **V**el iustus non ex operibus ex quibus nemo iusti-  
ficatur coram deo, sed ex fide in Christum, qui est per se **Rom. 3.**  
filio legis, ad iustitiam omni credenti, is inquam iustus ui- **Rom. 10.**  
turus est, id est, uitam consecuturus. **Q**uiā sic deus di **Ioan. 3.**  
lexit mundum &c.

**C**PALAM FIT ENIM IRA dei.  
**Q**uite proditum Euangelium Christi, in solos Iudeos  
videbatur saeire diuina ultio quam hic ex consuetudine  
sermonis Hebraici, Iram uocat, **N**unc autem innescit ex **Ira.**  
Euangelij predicatione, deo ex aequo, omnes homines cu-  
re esse, eumq; uel impios, hoc est, sibi non fidentes timē-  
tes, colentes, amantes, dulciq; affectu erga se propensos  
(hec enim omnia impietatis uocabulum complectitur) impietas  
damnaturum, uel pios & fideles seruaturum.

**Q**VI V E R I T A T E M in iniustitia detinet.  
**S**entit Apostolus ueritatem dei à philosophis, adeoq;  
omnibus hominibus, cognitam quidem esse, quantum hu-  
mano ingenio sciri de ea potest, sed illi eam ad iniusti-  
tiam accommodarunt, dum deo, ob eam gratias non ege-  
runt, sed sibi tantum inde placebant, & apud se turge-  
bant ingenio ac industriae suæ tribuentes, quod deo ac- **Acto. 14,**  
ceptum ferri oportuit. **M**etuendum proinde & nobis, ne  
si deus gentes, q; se cognito gratias non egerunt, tradi-  
dit in mentem reprobā, ut monstrailla peccatorū patra-  
rent quæ infia recensem, si Iudeos tanta cæcitate percus-  
sionis sit, quod

# **Ro. i** IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.

**C**hristi sit, quod Christum tot seculis expectatum non recipere  
anorū ī- rent. **M**etuēdum inquam & nobis, ne forte & nos tanta  
pietatem cæcitate simus percussi, qui eum suscepimus, adeoq; pro-  
gentium fessum tam turpiter longo tempore reicimus, per uerbum  
lōge per suum abominatione desolationis in eius locum substituta.  
**A**git autem nunc apostolus primū contra gentes, ut posse  
nitiosio = quā sibi illas ob oculos posuerit, & reas coram deo ostē-  
derit, diuinæ gratiae per Christum fiant appetentiores.

## **Q**UOD DE DEO COGNOSCI POTEST.

**T**Ratio est superiorum. **D**eus enim quamvis per se  
incomprehensibilis sit, nec humanum ingenium, per se,  
ualeat ad eum pertingere, potest tamen ex mundo hoc  
tam mirifice condito, ac tot seculis administrato, q; sit

**D**sal. 18. agnoscit, Cœli enim enarrant gloriam dei. **E**c.

## **T**UTTI ENIM FACTI SVNT.

**T**hroughophi, ac mundi sapientes pollicebantur sibi  
supremam sapientiam, sed frustrati sunt optatis, dum rea-  
listo sapientiae fonte deo, & luce mundi Christo in phy-  
sicis, & mundanis uersutijs tantum nugati sunt, & negle-  
cto creatore Opt. Max. creature se tantū oblectarunt,  
cum in illis non consistere, sed per illas ad conditorē ip-  
sum usque progressum oporteat. **P**roinde cum se crede-  
rent sapientes stulti facti sunt, **A**n nō ingens stultitia in-

**E**sai. ultimā comprehensam, & immensam dei maiestatē, cui cœlum  
**Hie.** 23. sedes est, terra autē scabellum pedum eius, qui cœlum, &

**Esa.** 6. terram implet, cuius maiestate pleni sunt cœli, & terra,  
**Act.** 17. in quo

## AND. KNOP INTERPRETATIO.

lx.

in quo uiuimus, mouemur & sumus, eam inquam simula  
chro, & idolo, non tantum hominis morti obnoxij, uerū Attende  
etiam pecudum, & uolatilium credere comprehendri. amētiam  
similis amentia cœpit hodie eos, qui in diuersis locis, di seculorū  
uersos diuulos inuocāt, et mortuas imagunculas credūt nostrorū  
diuinæ gratiæ capaces, quam sola uiua, & ad dei imagi- de cultu  
nem condita mens, capere poterit humana, uide Sapien. diuulorū  
13. 14. et Baruch. 6. capitibus. Reuiter uero, ne cū Orige  
ne, & alijs in solos philosophos clamemus. Sapientia mū  
di est dum nō queris dei uoluntatē, sed sequeris tuā rati  
onem in rebus salutis, tuā bonā intentionē & id quod tibi  
rectū uidetur, quod prohibet lex. Hinc & hodie est oīs Mal. 3.  
illa idololatria, qua fidimus nostris operibus et iustitiæ cō  
tra primū præceptum, id quod est agere absq; fide. Hinc  
non mirū si et nos traditi sumus in reprobam mentem.

### **C**AVTAVERVNTQVE.

Non ita accipendum, q; reuera dei maiestatem in ima  
gunculam hominis ceterorum mutarint cum ille dicat:  
Ego dominus non mutor, sed q; aliter de ea senserint, ac  
oportebat, Cum illare corporea effungi non possit, sed  
pura mente sit contemplanda, & ueneranda.

### **C**IMMORTALIS DEI.

Deus solus natura immortalis est, cum uita sit. Hinc  
regem immortalem dicit eum alibi, solumq; eum habe= 1. Tim. 6  
re immortalitatem natura, quam angeli, & sancti ex 1. Tim. 3  
eius habent gratia.

Quapropter

**Ro. i.** IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.

**Q**U A PROPTER TRADIDIT ILLOS.

**D**icitur hoc loco deus in fœdas cupiditates contem-  
ptores sui tradidisse, quemadmodū infra Pharaonem &  
excitasse, & indurasse. Simile in Psal. Et non audiuit po-  
**psal. 80.** pulus meus uocem meam, & Israel non intendit mihi, &  
dimisi eos secundum desideria cordis eorum, ibunt in ad-  
iuventionibus suis, Annotabis etiam ex hoc Apostoli lo-  
Liberum co, quid ualeat liberum, quod aiunt arbitrium, nisi diuina  
arbitriū. ope fulciatur, Nempe peccare, & in omne turpitudinis  
genus prolabi. Ut uerissimum sit, quod dominus ait: Per  
**ose. 13.** ditio tua ex te Israel, tantum in me auxilium tuum.

**MENDACIO.**

**Gentes** **C**ensus est: Id quod uere deus est (quem nisi esse intel-  
mēdaces lexissent idola commenti non fuissent) tribuerunt homi-  
ni. **U**ncontrario quod non est deus, sed mendacium, qualia  
sunt simulachra, tribuerunt deo.

**Amen.**

**AMEN.**

**H**ebraica uox est, quæ significat id, qd' nobis uerū, &  
est acclamatiōis loco i fine precationū, ab ecclesia usurpa-  
**1. Cor. 14.** ta. Proinde precationes ecclesiasticas tales esse oportuit  
quibus uulgus **Amen** acclamare posset, ut docet Aposto-  
lus. **N**unc pauci sacrificuli, ijdemq; conducticij id faciunt  
perinde, ac si ipsi soli essent ecclesia, nec tamen septuaginta  
ipsi intelligentes, aut quid precentur aut ad quid respō-  
deant, sed tantū incondito & asinino boatu derudentes.  
**P**ius Hiero. ad Marcellam dicit, septuaginta hanc uocē  
reddere

## AND. KNOP. INTERPRETATIO. 15.

reddere græce, Genito, id est, fiat. Aquilam, Pepistome= nos, id est, fideliter.

**E**O PRAEMIVM QVOD OPORtet.

Grecce autore Eras. Antimythian, quod repensatio= nem sonat. Sunt enim quædam flagitia eiusmodi, ut non solum ipsa sint scelerata, uerum etiam scelerum pænae.

**T**UT DEVM AGNOSCERENT.

Cognoscere est intelligentis, agnoscere grati ac me= moris. Nam ingratus nouit beneficium, uerum dum dissi= mulat se debere, non agnoscit, autore Eras. Rot.

**T**IN REPROBAM MENTEM.

Reproba mens est, quæ bonum malum, & malum bo= num iudicat, honestum turpe, & econtrario, de quo Esa. Isa. 5. Vx qui dicitis bonum malum, & malum bonum ponentes tenebras lucem, & lucem tenebras.

## C A P V T II.

### VAPROPTER INEXCVSABI=

**P**rosequitur Apostolus argumentum qui cū uelit ubi=

q; fructum facere, atq; omnibus se debitorem exhibere, uerit se ad hypocritas iudeos, et ne gentes, quæ lege dū taxat, & dono naturæ abusæ, ac propter ea per tot por= tentia flagitorū delapsæ à resipiscendi, ac salutis fiducia deterrire uideatur, ostendit quoq; Iudeos legē scriptā sibi q; diuinitus data præuaricatos esse, promissiones q; ip= sius dei

**R. 2.** IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.  
suis dei, certiss. adeoq; & hereditario signo roboratae  
contemptui habuisse, legemq; ipsam esse quoddam spiritus  
tualc, viresq; humanas uincere.

**C**ONVI IUDICAS.

**C**on Non sic accipiendum est, quod omnis, qui indicet, sit  
coram deo inexcusabilis, alioq; quid est, q; dominus ait: No  
lite secundum faciem iudicare, sed iustū iudiciū iudicare.  
**I**oan. 8. Et magistratus constitues in oībus portis tuis &c. Sed q;  
inexcusabilis sit aliū iudicans, subiungens indicat. Nime  
**D**eut. 16. rū q; eadē facit flagitia, ob que aliū cōdemnat, facit inquā  
affectu, etiā si nō op̄e, uel qui assentitur his, qui ipsa sce  
lera cōmittūt, assentitur inquā affectu, opusq; externū ius  
dicās, putat se deo perinde atq; homini illudere posse.

**C**ONTEIPSVM CONDEMNAS.

**C**on De se sententiā pronūciat, qui alterū punit, ob ea que  
ipse cōmittit. **Q**uemadmodū scribæ & pharisei interrogati  
**M**atih. 21 gati à dño, qd factur⁹ esset dominus uincere sceleratis agri  
colis, seipso condemnarūt malos, iniquentes, male per  
det. **D**icit aut̄ hæc Apostolus, ut nos ipso nobis ob occi  
los ponat, adeoq; in nostri cognitionē adducat. Nempe  
coram deo nos innoxios non esse, etiam si prædicta flagi  
cia opere non cōmiserimus, si affectu ad ea sumus prop̄e  
si. **N**ā iuxta opus externū nō iudicabit nos dominus. Sunt  
autem affectu ad ea propensi omnes homines, quotquot  
gratia dei per spiritum fidei non eripiuntur.

**S**ECUNDVM VERITATEM.

Humanum

## AND. KNOP. INTERPRETATIO. 16.

**R**umanum iudicium multa fallunt, & corrumunt, ut  
munera, quæ excæcant oculos iudicum, & mutant cau-  
sam iustam: Item adulatio, personarumq; respectus. **D**ei **D**ei iudi-  
cium nihil fallit, qui non secundū uisionem oculū infal-  
litorum, nec iuxta aurium iudicium iudicat, sed iudicat in libile.  
iustitia, et equitate, ex abditissimis humani cordis affecti-  
bus, **V**t reus coram eo sit non tantum, qui malum fecerit, **M**ath. 5.  
sed & qui cuperit.

**S**VFFVGIES.  
**Q**uasi diceret minime, Scriptum est enim, **N**ō est, qui **D**eut. 30.  
manu mea possit eruere. **E**t omnes uos sisisti oportet ante **I**ob. 10.  
tribunal Christi, ut accipiat quisq; prout gesit in corpo **z. C**or. 5.  
re, siue bonum, siue malum.

**D**IVITIAS BONI.

**D**ivitiarum vocabulo delectatus est Paulus, utiturq;  
e frequenter, quoties ingentem rei copiam, & uim,  
uult intelligi.

**A**D POENITENTIAM.

**G**raeco est, Metanian, quod uerti poterat, Resipi= **M**etania  
scientiam, Nam Metanoim est resipiscere, quod post ad=  
missum scelus, sentiamus nos deliquerisse.

**I**N DIE IRAE

**T**ribus modis signauit diē domini formidabilē impijs.  
Ira, inquit, q; tum misericordiæ locus non erit, quam mo-  
do que situm oportuit. Iam enim tempus acceptabile, Iam **z. C**or. 6.  
dies salutis, **R**evelationis, id enim indicat, patesiet, quod **1. C**or. 4.  
omnia

## **Ro. 2. IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.**

omnia nuda erunt, quæ nunc latent. Et iusti iudicij, quod  
recte pro cuiusq; meritis pronunciabitur

### **C IN BENEFA CIENDO.**

**E**x hoc loco, & Io. 5. procedent, qui bona fecerūt &c.  
**C**ontra argumentū sumunt operarij, sed scriptura non iuxta ex-  
operari- ternū specimen, sed operantis affectū metitur opera, quo  
os male ī nemo potest bonum facere, nisi ipse prior sit bonus, lu-  
terpretā xta illud: Arbor bona facit fructus bonos. Et ita opera no-  
tes scrip faciunt bonum, sed bonus facit bona opera. Boni autē effe-  
tuas. cimur per lauacrum regenerationis, & renouationis spi-  
Matth. 7 ritus sancti, quem effundit in nos opulente deus.

### **C SED OBTEM PERANT iniusticie.**

**C**oletest iniustitiā eam dicere, qua capite superiori o-  
mnia illa uiciorum portenta complexus est. Coletest & iniu-  
**I**njustitia. stitia incredulitas intelli gi illorum omnium fons & sub-  
stantia. Iniustitia enim est dei promissis diffidere, cum il-  
le iustificatur. id est, iustus fit in sermonibus suis, Econtra  
rio, Omnis homo mendax.

### **C INDIGNATIO.**

**C**annota exaggerationem diuin.e vindict.e in incredu-  
los. Deinde animam dixit, ut non tantum corpoream, sed  
& internam penam accipiamus.

### **C PERSONARVM RESPECTVS.**

**P**rosopo **C**in græco una est uox, annotante Eras. Prosopopisla  
lipsia. quæ significat, cum huic magis fauemus, quam illi non ob-  
rei, sed personæ discrimen. Id q; deus non facit, qui in-  
credulum

## AND. KNOP. INTERPRETATIO.

credulum iudeum non seruat, ob progenitorum prærogatiuum, nec credentem ethnicum aspernatnr, ob auorū idolatriam, quia filius non portabit iniquitatem patris. **Eze. 18.**  
**Q**UICUNQUE ENIM SINE LEGE.

**L**ex duplex est. Naturæ, que ex aequo omnium mentibus est insculpta, quæ est consiliū cōscientiae nostræ, plexa quo recta, naturali instinctu, monentur: sine hac nemo rationis cōpos est. Altera est scripta, & per Mosen p. Naturæ. q; autē iudeos, præter cæteros, tenebat obnoxios. **V**tra alio abripit affectuum tyrannis, quam leges monent. **H**anc autē le gum onus idcirco imposuit nobis deus, **V**t quo niam redempturus erat genus humanum, per legem nos metipso nobis ob oculos poneret, declararetq; quales esse oporteat, ut dum impares legis exactionibus nos agnoscimus, quæ est iugum importabile, feruentius, & libentius Christi gratiam amplectamur. **P**er autem Occupatio, qua respondet iudeis, legis diuinæ latæ ignorantiam causantibus.

## **T**IVDICABUNTUR.

**H**inc ipse dominus. Nolite putare quod ego uos accusatur sim apud patrem, **I**st qui accuset uos Moses in Io. 5. quo uos speratis.

## **N**ON QVI AVDIVNT LEGEM.

**C**lam supradictū est legem suis conatibus neminem preflare posse ex corde, seu affectibus: quippe per quā tan-

C tum cog-

**Ro. 5.**

**IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.**

tum cognitio sit peccati. **C**redens autem ex toto corde  
in Christum iustus est ex fide. Quia corde creditur ad  
iustitiam, & iustus ex fide uiuet. **C**redens enim spiritum  
iustificantem consequitur, qui affectus nostros immutat,  
ut legem præstamus, non per operum hypocrisim, sed ex  
affectibus, adeoque & corde, quia lex spiritualis est. **P**ro  
inde nemo legem implet, nisi in Christum credens, qui  
**Ro. 7.** est perfectio legis ad iustitiam omni credenti.

**C**ATTESTANTE EORVM CONSCIENTIA.

**C**osciens. **C**onscientia de omnibus nostris pronunciat, ac in hoc  
tianoster cum dei iudicio concordat. **N**am, ut in officijs ait Ambrosius  
index. us. **V**nusquisque sibi animum suum, seuerū sui indicem,  
& ultorem criminis habet, Econtrario ipsa uirtus per  
se pulcherrima merces.

**C**ECCCE TV IV DAE VS COGNO.

**C**Hic apertius iudeorum, quemadmodum in præceden-  
tibus gentium, supercilium deprimit apostolus, qui carnis  
nobilitate, & legis acceptæ fiducia turgidi cæteras gen-  
tes, præse, uix homines dicebant. **O**stendens hæc duo  
deteriorem illorum causam, apud deum iudicem factus  
ra, nisi & legis præscripta ex corde præstiterint. **P**ris-  
**H**ebræi mum q, ex bonis, & pijs progenitoribus prodierint mas-  
unde di- li, **I**nsuper & lege dei instructi, peccata non cauerunt,  
cti. nempe suis conatibus, non gratia dei freti, Iudei autem  
**I**raelitæ primum dicti sunt ab Heber, hebrei. Deinde ab Israel,  
Iudei. id est, Jacob, Israélitæ. **T**ande m ab Iuda, uno ex duode-  
cim fratribus,

cum fratribus, Iudei dicti sunt, sonat autem confitentes seu confessores.

**H**A B E N T E M FORMAM cognitionis.  
 In græco est, annotante Eras. morphosin, quod ualeat **Morpho**, quasi dicat instituendi formam ac rationem, quam alijs sis. prescribas, ut sunt et hodie, qui profitentur se formare conscientias singulorū posse, Nam his uerbis delectantur quidam non theologi, sed matæologi, id est, uanilo **Matæo**, qui, aut stultiloqui, matæos, id est, uanus. itidē et Iudei logi. sibi placebant, quo proselytis ueluti stupidis, formam uitæ prescriberent. Contra hos, tanq; pestilentissimum genus hominum (quod nihil aliud agat, quam ut à lucis, et fonte Christo abducatur, adeoq; foretur, et malum et animus imperitorum) depugnauerunt strenuissime apostoli, adeoq; ipse Christus, et ab eis maxime cauendum esse vel illud documentum esto, quod diuus Euangelista de **Ioan. 5.** Ioanne, qui erat lucerna ardens, et lucons, quo maior inter natos mulierū nō surrexit, ait. Non erat ille lux. pro **Matth. 11.** inde meminerimus unū Christum lucē esse mudi, adeoq; **Io. 1.** innocentiae scopum omnibus à patre præfixum.

**Q**VI EX ECRARIS simulachra.  
 Idolatriā cōmittimus non tantū dū ante Idolum pro **Idolatria** cumbimus, uerū etiam dū rem quancūq; creatā deo præstrimus. Quæadmodū auarus Idolatra dicitur à Paulo. **Ephes. 5.** Et alias uentre nonnullorū dicit esse deū. Idolat. etiā **Phi. 3.** sunt quicūq; à Christo populum abducunt ad suis factio-

## Ro. 5. IN EPIS. AD ROMANOS

nes, & opera sua iactant, pijsq; salutem pollicentur, int̄ pudentijs imē solius Christi officium sibi usurpantes, adeoq; in nomine eius uenientes, Et cum unus sit iustitia sanas  
**Matt. 24.** & orū Christus, ipsi ei hunc honorem furantes, sue factio ni tribuunt, in maximam Christi contumeliam. Breuiter Idolatria est in aliud fidere quam in deum.

**C**NAM NOMEN DEI.  
**T**estimoniū hoc alij ex Esaia. 53. alij ex Ezechiele. 36. desumptum p. t. nt.

**C**NAM CIRCUVM C I S I O quidē prodest.  
**I**oan. 4. Sensus est esse circumcisum, & Iudæorū prodijſſe pro-  
**R**om. 10. sapia, ex qua salus est, ualeat quidem, quantū ad generis at-  
**M**atth. 5. tinet prærogatiuam, si in Christū (qui finis est legis, adeoq;  
**E**sa. 53. legem solus impleuit, quia peccatum non fecit, & ad quem lex ceu paedagogus ducit) credas, Quod si in Christum non credideris, cuius fide Abraham iustificatus est, peiores ethnico. Prodest autem circumcisio non ad iustitiam uel iustificationem consequendam, quam fides cōfert, sed ad generis prærogatiuam, qua tumeban: Iudei.  
**G**al. ulti. Alioqui nec præputium, nec circumcisio ualeat in Christo, sed noua creatura.

**C**ircūci. **P**R AE P V T I V M. Cutis est mēbri genitalis, quā-  
sio quid præcidebant Iudæi cultro petrino, in symbolum uenire  
significa ri Christi, qui petra est secundū apostolum, quod ille per-  
bat. cœlestem suam doctrinam, ac iustificantem spiritum, omni-  
**1. Cor. 5.** nes noxios affectus, & in futura resurrectione omnem corrup-

AND. KNOP. INTERPRETATIO.

19

corruptionem à nobis effet amputaturus.

PRO CIRCUUMCISIO NE IM

putabitur?

**Q**uasi diceret, utiqs. Nam Abraham credendo factus est iustus. **Q**uicunq; ergo ex fide sunt, hi sunt filii Abra-  
he, ut alibi ait.

QVI PER LITERAM.

**D**e calogum, eiusq; externam simulationem accipe, z. **C**or. 3.  
quam alibi occidentem literam uocat, **I**o quod nemo ex  
præceptis dei seruetur, cū à nemine implcātur, **Q**uis enī  
impleuit, **N**ō cōcupisces? maledicti autem sunt qui à dei  
mandatis declināt. Et anima que peccauerit morietur. **Eze. 18.**

NON IS QVI IN MANI

**I**udeus interpretatur confitens uel confessor, in ma-  
nifesto Iudeus.

**I**udeus interpretatur confitens uel confessor, in ma-  
nifesto ergo Iudeum esse, est carne Iudeum natum esse,  
quod deus non agnoscit. **D**e Iudeis in carne gloriante-  
bus, **V**os, inquiens, ex patre diabolo estis. **S**ed qui corde **I**oan. 8.  
fide, affectibus deum confitetur, adeoq; ex corde bonus  
est, is demum coram deo Iudeus est. Similiter qui fide spi-  
ritum Christi consecutus, innouatus ac repurgatus à pra-  
uorum affectuum sordibus fuerit, is deo circūcisus est:  
**Q**uod quia Iudei non faciebant, sed carnali tantum cir-  
cumcisio ne se ueneditabant, audiunt: **I**racidite duritiam **D**eut. 10.  
cordis uestri, id est, perfidiam. Et omnes gentes incir- **H**icre. 9.  
cumcisæ carne, **D**omus autem Israël corde. **H**inc & Ste-

C 3 phanus

**Ro. 5.** IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.  
phanus in Actis: Dura, inquit, ceruice, & incircumcisiss  
cordibus & auribus. Ecōtrario de fidelibus Paulus: Nos  
inquit, sumus circūcisiō, qui spiritu seruimus deo.

**C A P V T** III.

**Q** VID IGITVR HABET <sup>¶</sup>.  
**E**sa. 53 iſſe, si omnis salutis ſpes à fide in Christū pendet, nec in  
gratia Euāgelij præstat Iudeus ethnico, quid profuit Iu-  
Hyperba dæis fuſſe circumcifos, & ex Abraham stirpe progna-  
ton quid toſ, quam ita obscure diluit per longum Hyperbaton,  
(quod nos dicere poſſumus transgredionem, orationis  
genus, quando ſupracommunem dictionis modum, ſen-  
tentia in longum procurrit, nec intranatur e fineſ con-  
elusa tenetur, id quod ex affectu inſigni, & uberifrequē  
ter ſolitum eſt fieri ab apostolo) ut interim per digreſſio-  
nem alteram inimiceat, priuquam unam hanc coeptam  
abſoluat, quam repetens oſtendit Iudeos nihil meliores  
eſſe gentibus, cum per diuina eloquia, legem ſcilicet, et  
prophetas, nihil ſint gentibus incontaminatores, quā  
uis in ſpeciem legem ſimularint.

**C**ORACVLA DEI.  
**H**inc in psalmo, Qui annuiciat uerbum ſuum Iacob,  
Iuſtitias & iudicia ſua Iſraēl, Non fecit taliter omni nati-  
oni,

AND. KNOP. INTERPRETATIO. **20.**

oni, & iudicia non manifestauit eis.

**C** A B S I T.

Promissio-

**C** obserua ex hoc apostoli loco, ut omnis nostræ salutis ones cre-  
pes à fide in diuinæ promissioues pendeat, & quomo= ditæ sunt  
do deus peccatis nostris in promissionibus suis nō sit mihi nostra sa-  
tabilis, quemadmodum ait: Quæ procedent de labijs meis lus.  
is non faciam irrita, Et uerbum meum non reuertetur ad Psal.88.  
me vacuum sed faciet omnia ad quæcunq; misi illud. Et Esa.55.  
quomodo uerum sit: Qui crediderit, & baptizatus fuerit Mar. ul.  
saluus erit. Id quod Dauidis exemplo probat, cui post  
quam ipso commisso adulterio & cede, ob peccata sua,  
promissione hac, ab hominibus iudicaretur indignus, ni-  
hil in fide hæsitans sed ueritati diuinæ, non suis iustitijs  
innexus, dicit: Iustificare, id est, iustum & ueracem te oc-  
stende domine in sermonibus tuis. Similiter nos facere o-  
portet, ut decum adcoq; ac salutem nostram, nō iuxta me-  
ritum, aut demeritum nostrum metiamur, alioqui actum  
est de nobis, sed tantum ex ueracibus eius promissis pen-  
decamus, quæ non frustrabuntur nos, modo fides nostra  
fuerit integra.

**C** OMNIS AVTEM HOMO  
MENDAX.

**C** vel quia sèpius maiora pollicetur, quam potest pre-  
flare, vel quod mentiri soleat, & ualeat, vel quod mens

c 4 dax

**Ro. 3.** IN EPISTOLAM AD ROMANOS  
dax sit quisquis diuinis promissionibus diffidit, cum deus  
nihil non præstat promissum ex psal. 115. Non potest nō  
metiri homo dum de rebus salutis loqui uult sine spiritu  
dei, qui concipitur ex credito dei uerbo. Natura menda  
ces sumus, solum autem uerbum domini siue Euangelium  
ueraces facit.

**Q**VOD SI iniustitia nostra.  
**P**rima est obiectio ex iudicio carnis. Si peccata nostra  
Non ut non faciunt deum in promissis suis mutabilem, quæ admo  
pecces. dum ait: Ego dominus, et non mutor. Et in Danide ostē  
Mal. 3. sum est: sed peccatis nostris illustrior fit dei bonitas, dum  
etiam immeritis præstat promissa. Num iniustus deus, qui  
de peccatis sumit supplicium? Absit, alioqui quomodo  
hunc mundum iudicaret, præstat quidē ille promissa sua  
semper modo tu credas, sed non ob id tibi peccandi fo  
mitem ministrat. Non mutatur ille peccatis tuis, in sua ue  
raci promissione, sed non ob id uult ut pecces, ut munis  
ficiencia illius abutaris, quemadmodum blasphemauerūt  
nonnulli contra Euangelicæ gratiæ præcones, quorum  
iustum ait esse damnationem, quippe qui gratiæ dei di  
uitias in prætextum uertunt maliæ.

**T**ETENIM SI VERITAS DEI.  
**R**epetitio est eiusdem obiectonis. Dicitq; deum certe  
esse iustum, qui sumit supplicium de peccatis.

**Q**VI IGI TUR?  
**H**actenus hyperbaton, quod initio huius capituli cœpit  
redijt.

## AND KNO. INTERPRETATIO. 21

**R**edit autē à digressione, ut colligat superiorū summā,  
Gentes & Iudeos, adeoq; oēs hoīes esse sub peccato.

### **PRAECELLIMVS EOS.**

**P**aulus superius dixit, hoc ethnicis Iudeos præstare  
credita illis essent oracula dei, lex uidelicet, et pro-  
phetæ. Sed quoniam lex reos facit, per eam enim cognitio R. 3.  
tantum peccati. Vtrosq; & iudeos & gentes nunc  
equat, et ad Christi fidē & gratiā amplexandā cohorta

### **OMNES DEFLEXERVNT, tur,**

**H**oc testimonium, annotante Hieronymo, in præfatio **Ex uari-**

ne cōmentariorum libri. 16. in Esaia prophetam, ex uariis locis ci-  
scripturarum locis, est contextum. Prima pars sumpta tatio Pau-  
li est ex psal. 13. proximi duo uersus, & sepulchrū &c. psal. li.  
sunt. Illud autem uenenum aspidum &c. Psal. 139. Rur-  
sum quod annexitur, Quorum os &c. 119. psal. est. Por-  
rò quod sequitur, Veloce pedes &c. ex Esa. 59. c. desum-  
ptum est. Ultimus articulus, Non est timor, psal. 35. est.

### **QVI EX QVIRAT.**

**I**sa. 55. Quærite dominum dum inueniri potest, inuo-  
cate eum &c. It Trenorū. 3. Bonus est dominus speranti-  
bus in eum, animæ querenti illū. & in psal. Quærите do-  
minum, & ueritatē eius, quærite faciem eius semper. Deū  
autem, id est, cognitionem eius, ac uoluntatem, quam ille Oſe. 6.  
plus uult quam holocausta (Quis cognitionis summa est  
lex et pronostio, ut de nostra iustitia, adeoq; omnibus me-

## Ro. 3. IN EPISTOLAM PAVLI AD R.

ritis diffisi, ex sola misericordia dei pendcamus. luxta il  
lud, Beneplacitum est domino &c. Nam inquā cognitio  
nem licet hic mundus, tam mīrifice conditus administrat

**M**atth. 6. quemadmodū supradictū est, Et dominus ad contemplā  
dos passerculos nos mitat, tamen nihil clarior ministrat,  
quam literarū diuinarū diligēs meditatio. Beati, inquit,

**I**o. 5. qui scrurantur testimonia eius. Et dominus: Scrutamini,

**M**at. 22. inquit, scripturas &c. Et Saduceos se tentantes arguēs  
Erratis, inquit, nescientes scripturas. Hoc unū præcettis  
ris studiū esse debuit sacerdotibus, ut legem dei, adeoq;  
cognitionem illius exactā, ex scripturis, sedula ac iugi  
meditatione exhaustam, populo inculcarent. Sic enī ait:

**H**al. 2. Labia sacerdotis custodiunt scientiā, et legem requirēt  
ex ore eius, quia angelus domini exercituū est. At nunc  
preculis non intellectis, adeo sunt enecati, ut lectionis sa  
lutari locus non sit, et si fuerit, eum poculis, ludis, ac his  
turpioribus impendimus. Proinde dei sacerdotes nō sunt

**O**fc. 4. **Q**ui a tu repulisti scientiam, et ego te repellam, ne sacer  
dotio fungaris mihi. Ut contrario, nullus deo gravior cul  
tus, q̄ iugi meditatiōe, in diuinis literas mēte transforma  
ri uelle, pertinet aut hēc ad prime tabulæ præcepta.

### SIMVL INV TILES facti sunt.

**Q**ui ignorant deum, nec illum amant, nec fidunt aut ti  
ment, sic circa uel in se, uel creaturas deflectunt, hinc &  
uani & inutiles cuadunt. Nam maledictus quicunq; con  
fudit

## AND. KNOP. INTERPRETATIO.

fudit in homine. Et nolite confidere in principibus, neq;  
in filiis hominum.

Hicr. 17.

### EXERCEAT BONITATEM.

Dannota ex hoc scripturæ loco, quomodo opera nō faciant bonos, cum procul dubio aliqui fuerint, qui bonum tunc sunt operati, iudicio humano, sed bonus faciat bona opera. Nō ergo operibus itur ad deum, aut his placatur **Cal. 5.** Ille, sed fide, quæ postea p dilectionē erūpit in opera, **Nā 10.1.** credētibus data ē potestas fieri filios dei, nō operatibus.

### EPVLCHRVM APERTVM.

Hec ad Ponirian, id est, prauū erga proximū affectū adeoq; ad precepta secundæ tabulæ spectant.

### LINGVIS SVIS AD DOLVM.

Contrarium p̄cipit lex diuina, deposito mendacio loquamini ueritatem, quilibet ad proximum suū, quoniā **Gala. 9.** sumus inuicem membra.

### VELOCES PEDES EORVM.

Hoc specialiter Iudeis conuenit, qui semper sitierunt **Zacha. 8.** sanguinem prophetarū, ac tandem ipsius domini ueriti **Ephe. 4.** non sunt fundere, quemadmodum eis opprobat, ut ue-  
niat inquiens, super uos omnis sanguis iuſlus &c. **Sunt Viri san-**  
**tia non exemerit, id q; data occasione apparebit maxi-**  
**me in ijs quis sanctitatē sibi uendicant, uellent enim hodie** **Matth. 25.**  
**uno momento perditos quotquot Euangelium profiten-**  
**tur. Ita appellantur in psalmis & prophetis.**

Contri

**Ro. 5.** IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.

**CONTRITIO & CALA.**

**C**impiorum uitam longe miserrimā, etiam si semidei sibi uideantur, pulchre de pingunt propheta. **L**assati sumus sapientia in via iniquitatis, & perditionis &c.

**ET VIAM PACIS.**

**V**ia pacis est fides in Christū, ad promissiones illius, eccl. **C**ille enim sole conscientiae pacatae sunt & tranquille, que Ioan. 15. Christum agnoscunt, dicentem, **P**acem meam do uobis, pacem meam relinquō uobis, **I**t infra. Iustificati igitur si Rho. 5. de pacem habemus ad deum.

**SCIMVS AVTEM.**

**C**occupatio est, poterat enim fieri ex precedentibus talis obiectio, **H**ec scripturā de idolatris, & prophanic gentibus dicere, non iudeis, lege dei illustratis, Iuxta il lud. **L**ucerna pedibus meis uerbum tuum, **P**roinde dicit legē, ijs loqui, qui sub ea constituti sunt, hoc est iudeis. **Q**uod si illi fuerunt tamis flagitijs obnoxij, gentes prophanas paribus, aut maioribus fuisse obstrictas, consequitur, ut omne os obturetur, & non glorietur in conspectu dei uilla caro.

**EX OPERIBVS LEGIS**

**C**opus legis est, quod in speciem fit, **E**st ergo sensus. Si illi iusti non sunt, qui in specie legis opera præstant, multominus qui palā simt impij, **L**ex diuina non tantum opera externa exigit, id quod humanæ faciūt, sed etiam affectu Rho. 7. et um internum, **Q**uod Paulus docet uno precepto. Non concupis

## AND. KNOP. INTERPRETATIO.

25

concupisces. **I**t dominus de omnibus exponit Matthæi.  
5. & 6. capitibus, Iam cum nemo sit, compos affectuum suo  
rum, nisi spiritu dei fuerint moderati, nemo ex operibus **Fides ius**  
**iustificatur**, **Q**uiā operum iustitia in oculis humanis tan*s*titia est.  
tum iustificat, in oculis autem dei sola in Christū fides,  
quia ille credentibus spiritū imparit, per quem rapiuntur  
affectus ad amandam, præstandamq; legem quemadmodum  
um per concupiscentiā ad mala, deinde si quid delinqui-  
tur per Christi nomē donatur, Ita lex per fidem nō abo-  
letur, sed stabilitur quemadmodum subiungitur. Idem  
ait apostolus ad Galathas. 2.

## **O**MNIS CARO.

**O**is caro

**H**ebræo idiomate Carnis nomine, homines, quāti sunt. i. homo.  
cum suis uiribus & conatibus, sine illustratione spiritus  
dei. Dixit deus: Non permanebit spiritus meus in homini **Gen. 6.**  
bus, quia caro sunt.

## **C**ON NON EST ENIM.

**O**ccupatio est, poterat enim quispiā dixisse: **Q**uid igi-  
tur profuit lex? Respondit, Nempe ut nos in peccati ag-  
nationem adducat, & nos ob oculos nobis ponat, conde-  
met, ac indigere gratia dei ostendat, que datur his qui  
lege terrentur. Idecirco Christus prædicationem suā ex-  
orsus est à lege. Nam quos lex frangit, illis ipse medetur.  
Alioqui lex sine gratia aut non afficit nos, aut ita terreret,  
ut desperemus ac iniurias nobis deus fiat. **G**ratia autē pri-  
mum humilem, deserium, aridum, sitibundum animū red-  
dit,

## **Ro. 5.** IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.

dit, deinde serenat, dum peccata donat, conscientiam p̄de-  
cat, & affectus transformat.

**I** Notabis hic obiter quid sit peccatum, nempe prauari-  
catio legis diuine. Ne trepides timore, ubi nō est timor  
hoc est, ne traditionibus humanis conscientia onerari pu-  
tes, quibus frustra deus colitur, hoc est, ut si seruas, nihil  
proficeris: Sin minus, nihil deterior factus fueris

**Iustitia**

**dei.**

**Ro. 10.**

**i. Cor. 3.**

**Deu. 19.**

**Ro. 10.**

**Hier. 31.**

**Mal. 3.**

## **IVSTITIA VERO DEI.**

**I** Justitia dei, id est, quam deus confert, & qua ille iusti-  
ficat Christus est, p̄e cuius unius fidē credentes ex impi-  
tis, sine ullo operū, & meritorum admuniculo, deus iustos  
facit, quemadmodū infra. Nam ignorantes dei iustitiam,  
& suam uolentes constituere, & alibi. Christum à nobis  
deo factum sapientiam, redemptionē, sanctificationē, &  
iustitiam, Hec est iustitia quæ per Euangelij prædicatio-  
nē manifestatur, astructa olim per legē, nempe, Ne dixe-  
ris in corde tuo etc. Similiter & prophetis, ut: Propitius  
ero iniquitatibus eorū etc. Et parcā eis sicut parcit uir fi-  
lio suo, seruienti sibi. Et in psal. Beatus uir, cui nō impun-  
auit dominus peccatum, Et: Non delinquent omnes, qui  
sperant in eum, Et ergo sensus. Iustitiam dei esse fident  
in Christum. Hoc est, Quia credimus promissiōni, qua  
per Christū salus mūdo promissa est, iustificamur, nō ex  
lege, Cum licet illa ostendat peccatum, neque at tamen  
peccatricem naturam restaurare, Proinde nihil esse no-  
stras uires & concitas.

**Mul**

AND. KNOP. INTERPRETATIO. 24

**O**MNES PECCAVERUNT.

In multis offendimus omnes, **I**t si dixerimus quod pec **10.3.**  
catum non habemus &c. **1.10.1.**

**D**ESTITUVNTVR GLORIA dei.

Hinc dominus per Esa: Peccata uestra diuiserunt in **Isai. 9.**  
ter vos, & deum uestrum, **I**t. Quod consortium iustitiae, **2. Cor. 6.**  
cum iniustitia, aut que communio luci, cum tenebris &c.

**I**USTITIAE SVAE.

Iustitiam suam deus bifariam declarauit, dum preteri  
ta peccata hominibus donare noluit, nisi per Christum sa-  
tisfactione facta, quem propter scelus populi sui percus-  
sit, ponens in eo iniquitates omnium nostrorum, Deinde dum se  
iustitiam, & querace prestat, per solam fidem credentes iustificas, **Isai. 53.**  
que admodum promiserat: Proprius ero iniquitatibus eorum.

**V**BI IGITVR GLORIATIO.

Compellat nunc Iudeos, qui sibi de legis iustitia plan-  
debat, cum illa citra fidem Christi nihil sit, nisi hypocri-  
sis, & sepulchrum dealbatum.

**P**ER QVAM LEGEM

Duplex est iustitia Legis, que est simulatio operum  
externorum, metu legis, sive commodi respectu. Fidei au-  
tem iustitia liber est raptus, & impetus ad bona, adeoq;  
que lege iubemur, sive noui illi affectus spiritus, quos in  
nobis deus creat, Que iustitia per unam Christum contingit.

**L**EGEM IGITVR IRRITAM

facimus.

Occupatio

# **Ro. 9.** IN EPISTOLAM AD ROMANOS

**O**ccupatio est, iam saepius dictum est, Christū credentibus spiritum suū impartiri, qui affectos humanos, nā illos quoq; exigit lex, immutat, et transformat, ut rapie mur ad faciēdam legem, q; illa extorquēdo præstare nō potuit, scribit enim Christus, per gratiā, in uisceribus et cordibus nostris legem. Deinde, si quid delinquitur, propter fidem, non imputatur, ut habet Psal. Beatus uir, cui Rom. 10. et c. Et ita Christus est perfectio legis, ad iustitiam, omni Matth. 5. credenti. Ita quoq; accipiendum, q; non uenit soluere legem, sed implere.

## **C A P V T I I I I .**

**Q**VID IGITVR DICEMVS INVE  
nisse Abraham patrem nostrum secundū  
carnē et c. Quemadmodū.

**P**remisit cap. superiori solam in Christū fidē, sine ullo operum admīniculo iustitiā conferre. Nam soluit obiectio nem, ad quid data sit circūcisio, Nempe ut esset symbo lum ac mnemosynon iustitiae, quam promissionis parens Abraham erat consecutus à deo antequā hoc signaculū acciperet, Nā in præputio per fidē iustificatus est. Proinde omnium credentiū est pater, qui fidem illius imitātur. Est aut̄ confirmatio, quod fide iustificemur, constans argumenis septem.

## **NAM SI ABRAHAM.**

**P**rinum argumentum est, Nempe tale, Nos iustificari exemplo Abrahæ, ergo fide, qua ipse iustificatus est, et non

AND. KNOP. INTERPRETATIO. 25.

non operibus.

**E** I V E R O.

Contentio est, id est, contrariorum comparatio, meriti, scilicet, gratiae.

**I**M P U T A T V R.

Imputari dicitur, quod re persolutum non est, sed tamen imputamen ex imputantis benignitate pro soluto habetur. Eo-ri-  
de pacto et deus, in promissionibus suis, se ueracē exhibet credentibus, fidē imputat ad iustitiā, dans eis potesta-  
tē fieri filios dei, etiā si nihil sint opati, quo illā mereren-

**Q** U E M A D M O D V M & David. (tur.

Secundum est confirmationis argumentū, Nempe hu-  
iusmodi iustitia est per imputationē, ergo non ex operi-  
bus. Quēadmodū et Aug. ait. Praecepta, inquiens, dei im-  
plentur, dū quicquid non fit ignoscitur.

**B** E A T V S V I R.

Quibus peccatum non imputatur, quibusq; omnia in  
bonum cooperantur, Hi sunt qui nati sunt ex deo, cū uo-  
luntas, id est, affectus et mens illorum semper sit in lege  
domini, eamq; in uisceribus suis habeant scriptā, redden-  
te spiritu sancto, quo obsignati sunt, testimonium, q; sint  
filii dei, Etiam si adhuc manus, pes, os, ac cetera mēbra,  
ex lege dei exorbitent. Nascimur autem ex deo per fi-  
dem in Christum, dum uidelicet auditō adeoq; concepto  
in uisceribus uerbo Euangelico, noui efficiuntur iudicij,  
relieto iudicio carnis nostræ, adeoq; et rationis, iuxta

D uerba

**Ro. 9.** IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.  
uerbum Euangelicum sapimus, iudicamus, afficimur, diu  
nouam lucem Christum sequimur cupimusq; ac toti ina  
nouamur, per quem Christum sicut condita sunt omnia,  
**Ioann. 3.** ita restaurantur relapsa. Huc spectat illud. **Qui** natus  
est ex deo non peccat. Et in psalmo. Non delinquent om-  
nes, qui sperant in eo, Tales etiam delinquentes non de-  
linquunt, quia sunt filii delicati, quibus parcit deus, quae  
admodum pater filio seruienti sibi.

**DICIMVS ENIM.**

**T**ertium argumentum est. Abraham iustificatus est  
ante circumcisio[n]em, igitur non ex circumcisio[n]e. Ar-  
guitur autem a tempore.

**ET SIGNVM ACCEPIT.**

**S**igna p. **O**ccupatio est. Quid profuerit circumcisio post iustifi-  
cationem, per fidem iam consecutam. **O**bserua in super  
bus adie. quid sunt signa diuinis promissionibus addita, quale est  
ta. hic circumcisio, et in nouo testamento baptismus, et par-  
ticipatio mensae. Nempe sphragida diceosynes, id est,  
sigilla iustitiae qua circumcisio data testatur Abraha, q;  
iustus esset coram deo, ne diu secum in ancipiti fluctus  
ans conscientia, desperaret. **I**tidem et nostra sacramen-  
talia signa admonent nos promissionum dei, ut certi si-  
mus accepturos nos, quod ille promisit, testanturq; erga  
nos, bonam uoluntatem, quod uidelicet ex corde nobis  
deus faueat, **Q**uem usum si intelligas, quid potest illis se-  
gnis latius contingere? **P**roinde quam non potuit dubi-  
tare

## AND. KNOP. INTERPRETATIO. 26.

tare Exechias, quin reualesceret, cum & promissionem  
audisset, & signo uidisset eam confirmatam. **Quām non Iud. 6.**  
potuit dubitare Gedeon, quin uicturus esset, cum tot si-  
gnis confirmatus erat, Tam dubitare non debes, quin  
misericordiam consecutus sis, ubi Euangeliū audieris  
ei usq; sigilla baptismū, participationem mensæ conse-  
cutus fueris. Nam cum signorum omnium natura sit, ut  
nos alicuius admoneant, ut Crux passionis dominice, ha-  
dera uini. Sola tamen sacramenta alia signa, id est, diuini-  
tus instituta, & promissionibus cœlestibus aucta, non tan-  
tum nos admonent diuinarum promissionum, sed etiam  
certificant conscientiam nostram, adeoq; & firmant, et  
solidant in uerbo promissionis, deq; bona erga nos dei  
uoluntate, quod ille pro filijs nos habeat. Id quod signa  
ab hominibus instituta non faciunt licet & ipsa suum il-  
lud signatum repreſentet.

## **C**ON ENIM PER LEGEM.

**C**uartum est argumentum. Hæreditas promissa est  
Abrahæ sine lege, ergo per legem non fit hæres, **Nam Abrahæ**  
& necdum erat prodita sed post annos quadringentos, hæres  
& triginta à promissione diuinæ benedictionis, Abrahæ mundi.  
**Gal. 3.**

## **C**SEMINI EIVS.

**C**semens Abrahæ Christus est, ut ait apostolus, cū cor- **Act. 9.**  
pore suo ecclesia, & cohæredibus suis fidelibus, q; hæres  
est mūdi, hoc est omnū dominus, ut ait Petrus in Actis.

D 2 Ad quem

**Ro. 2.** IN EPISTOLAM PAVLI AD R.O.

**Psal. 2.** Ad quem pater in Psal. Postula à me, et dabo tibi gētes hereditatem tuam. **Et ipse dominus Matth. ult.** Data est, inquit, mihi potestas in cœlo et in terra. Itidem et Christiani, qui fratres eius sunt et cohæredes, omnium rerū sunt domini in spiritu, quod nihil rerum externarum ualeat illorum uincire conscientiam, siue esca, siue potus, siue uestis, siue locus, siue mors, siue uita, siue quocunq; præterea, sed oīa illis seruiāt, et cooperētur in bonū.

**CETERENIM SI HI.**

**C**onuincitum est argumentum, Nempe si ex nobis est iustitia, ac conatibus nostris, in præstāda lege dei, frustra promisit illam deus.

**C**NAM LEX IRAM operatur.

**L**ex ipso. **S**extū est argumentū. Lex operatur iram, qui terret sibiliam. et confundit conscientiam, ergo nō conciliat. Præterea dat natu=præcepta diuina, suo more, legem uocat, ea operantur r.e. iram, dum impossibilia, et uiribus nostris maiora exigunt, nō tantū externū opus, sed internos quoq; affectus, illos

**G**en. 6. autem, nativa culpa, ad turpia pronos nemo immutare potest, nec ullus mortalum illorū est compos, nisi spiritu sancto adiutus, quē lex non ministrat, sed fides, ut ait apo-

**G**al. 3. stolus. **I**nsuper præuaricatiōes auget, quia propter trās-

**R**o. 7. gressiones data est, ut alibi ait, et abundare facit delicia, demum per occasionem auget peccādi tyrrannidem, ut uere dixerit ille: **N**itiū in ueritā, semper cupimusq; negata. **I**dcirco occidens litera uocatur alibi, q; nos occidat,

AND. KNOP. INTERPRETATIO. 28.

dat, hoc est, peccatores, reos mortis declareret. Quod si 2. Cor. 3.  
lex diuina irā operatur, nec ullū ex corde & in ueritate  
ficit bonum, quanto minus illud poterint humanæ consti-  
tutiones, quæ nihil aliud sunt, nisi animarum capistra, cō-  
scientiarum carnificine, præsertim infirmis, qui non no-  
runt celo terraq; durantius dei uerbū illis præferre. Nē  
pe q̄ deus frustra per illa colatur. Matt. 15.

**C**IVT SECUNDVM GRATIAM.  
Densus est, Ex hoc iustificamur, quia deus promisit, ea  
q̄ promissio gratis est data.

**C**IVT FIRMA SIT promissio.  
Densus est. Si ex operibus nostris esset iustificatio non  
fide, nunquam conscientia conquiesceret, nec de iustitia  
secura esset, iam hoc, iā illud in uita studijs, ac operibus  
desiderans, ut fieri nō posset, quin desperaret, et ita nō  
esset firma hæreditas, est ergo argumentum septimum.

**C**ONSTITVI TE.  
Tempus præteritum pro futuro, more prophetis fa-  
miliari, ut foderunt manus meas, & pedes meos, Et dede-  
runt in escam meam fel.

**C**AD EXEMPLVM DEI.  
Quemadmodum deus non est, huius, aut certe alicu-  
ius nationis deus, sed ex æquo omnium communis. Itidē  
Abraham pater omnium credentium factus est.

**C**IVITAE RESTITVIT.  
Deus mitæ restituit mortuos non uulgari tantum

D 3 modo

**Ro.**

**IN EPISTOLAM PAVLI AD R.O.**

- modo quo nōnullos resuscitatos legimus, ut iterum mos rerentur. Sed suo tempore omne mortalium genus resuscitabit, quemadmodum complusculis locis prodidere  
**Esa. 26.** prophetæ, ut Esaias, Vident mortui tui domine. Et  
**Eze. 37.** Ezechiel, Osse arida audite uerbum domini. Ecce ego intromittam spiritum, et uiuetis, et dabo super uos neruos, et succrescere faciā super uos carnes, et superexstendā in uobis cutem. Cuius rei typus iam in ipso domini  
**Colos. 1.** no præcessit, qui est primogenitus ex mortuis. Similiter et in illis, qui cū eo reuixerunt post resurrectionē eius, teste Matth. La fide fuisse præditū Abrahā inde constat q, cum filiū unicū, in quo erat ei posteritas promissa, iussus esset occidere, nihil iussum obire cunctatus est, scīes deum in uitā eū reuocare posse. Vnde et in typo resurrectionis, illum recepit. Vocat ea quæ non sunt, perinde atq; sunt, quia cum Abraham multarum gentiū parvus dictus est, hæ licet necdū essent in oculis hominū, erant tamen in præscientia et in oculis dei. Potest et simpliciter intelligi, q, iustificet impios, qui quandiu tales sunt,  
**Heb. 9.** deo non sunt, et mortui sunt, iuxta illud, Ne tradas sceptrum his qui non sunt.

**SIC ERIT SEMEN TUVN.**

- Gen. 15.** Eduxit eum dominus foras, et dixit ei. Nūmera stellas cœli si potes. Sic, inquiens, erit semen tuū. Quod admonet deus non considerandas nature uires, sed defigendum esse animum in uerbum promissionis.

tribuens

**T**RIBVENS GLORIAM DEO.

**O**bserua quid sit gloriam deo tribuere, nempe promissionibus eius non diffidere, sed ueracem eū in illis credere, etiam contra meritum & conscientiam nostram.

**Q**uia non est mutabilis peccatis nostris, quemadmodum in Davide ostensum est. Iustificatur, id est, iustum se prestat ille in sermonibus suis, modo toto corde his dependentibus. **Q**uod si diffidimus, uolumus ei, quantū in nobis est, mendacijs notam impingere, cum sit ipse uerax omnis autem homo mendax. Aut impotentiæ crimen, cū nomen eius sit omnipotens, ut ait in cantico Moses. Pro inde fide nostra eget, & nullius præterea.

**N**ON SCRIPTVM est autem.

**I**am tandem ait apostolus, quamobrem tantis præco-  
nij insignem beati senis fidem euexcrit. **N**imirum ut sci-  
amus nihil nos gratius facere deo posse, quam cre-  
dere præmissionibus, per Christum oblatis. **Q**uemad-  
modum ait: **H**oc est opus dei, ut credatis in eum, quem il- **I**oan. 6.  
le misit. **Q**uia sicut credimus fiet nobis. Inde dominus  
omnia benefacta, que in mortali corpore præsens ex-  
hibuit, fidei imputat, sine qua impossibile est place- **H**eb. 11.  
re deo. **N**am alioqui nisi credamus compendij nostri  
gratia Christum natum, passum, mortuum, adeoq; &  
reuixisse totum redemptionis nostræ opus frustra no-  
bis factum est, nobisq; perierit. **P**roinde hæc prima Chri-  
stianis cura esto, ut ex uerbo euangelico Christum si-

## **Ro. S.** IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.

bi nō tantū imitandū sumant, sed primū pro munere de  
**Esa. 9.** cœlesti donario, tū ipsum tū quicquid ab eo gestū est, ac  
**Ro. 8.** passum acceptent. **Nam** si ipse nobis donatus est, oīano  
bis donata esse, per fidem consequitur.

### **C** VI TRADITVS FVIT.

**Esa. 53.** Dominus posuit in eo iniquitatē omnium nos-  
trum. **Et** iterū: Propter scelus populi mei percussi eum.  
Passione igitur & morte sua peccata nostra abstulit, &  
iugulauit, ut nos condemnare nequeant. **Iesurgens** ab  
**Act. 15.** tem iustificauit nos per fidem in se, ut nullius ad iustitiā  
egeamus, præter fidem, qua corda credentium purificat  
deus, ut non ex meritis frustra turgeamus, ut iustitarij,  
aut ex demeritis desperemus. **Cum** ille agnus peccata no-  
stra abstulerit, dederitq; nobis uictoriam. Haud dubium  
**1. Cor. 15.** quin peccati & mortis, p Iesum Christū dominū nostrū.

### **C** A P V T V.

**I**VSTIFICATI IGITVR EX Fide.  
**D**ixit cap. proximo, Non propter Abraham  
tantū scriptū esse fidem illi imputatā ad iustitiā, sed etiā  
propter nos, si idem credimus quod ipse. **E**x ea igitur fe-  
tia p fidē conciliatum, nec iratum, quemadmodū cæteris, quod cō-  
tranquailla scientiam nostram pacatam reddit. **E**t autem superioris  
rum epilogus, quo docet, fructum iustitiae pacem, id est,  
conscientiam

AND. KNOP. INTERPTARETIO. 29

conscientiae tranquillitatem esse.

**E**X FIDE.

**I**x fide iustificamur. Nimirum credentes, ob Christū  
nobis peccata donari, ac omnia nostra deo grata esse,  
cum nos Christi simus, et ipse noster. Obseruabis & hic  
qualege operari oporteat. Nempe nō ut deū tibi cōcili-  
es, aut iustior euadas, Id enim fide es consecutus, sed ut  
p bona opera iustū te esse factū declares, quēadmodū  
cap. 6. Humanum quiddam dico &c. & fidem eam uiuā  
int̄ esse, hoc est, ut ita proximo per charitatem seruias,  
quemadmodū tibi per Christum deus consuluit, non mor-  
tuam opinionem ostendas, alioqui & dæmones credunt **Jacob. 2.**  
& contremiscunt, Vera autem fides est, que per dilec-  
tionem sese effundit in opera.

**S**VB S P E.

**N**e cdum enim cernimus, quod credimus, sed spe inte-  
rim seruati sumus, cum autem apparuerit, tunc similes **Rom. 8.**  
erimus, quia uidebimus eum sicuti est. **z. Joan. 3.**

**N**EC ID SOLVM.

**F**amiliare est Paulo amplificationem per particulā,  
non solum, facere, **A**fflictiones pro Christo, fide robu-  
stis dulces sunt, quemadmodum de apostolis legimus, q  
cēsi ibant gaudentes à conspectu cōciliij. **P**er illas enim **Actor. 5.**  
oportet nos ingredi in regnum dei. **E**t dominus beatos **Ibid. 14.**  
dixit ob iustitiam persecutionem patientes. **Q**uanto e-  
nim plura patimur, tanto deo, hominibus, & angelis red-

D 5 dimur

**R. S.** IN EPISTOLAM PAVLI AD RO:

dimur spectatores, ut probatio fidei nostræ multo sit pre-  
**Sap. 5** ciosior auro, quod per ignem exploratur. Quoniam spes  
et aculū facti sumus mundo, & angelis, & hominibus.  
**His**, ac similibus scripturarū testimonijs freti boni cōsulūt  
**1. Pe. 1** quicquid inciderit afflictionū, scientes nihil obuenire si  
**1. Cor. 4**. bi, nisi uolēte deo, paterno affectu illos psequēt. Hi tan-  
dē sunt, quibus denūciarūt angeli Eudoican.i. bonā uos-  
**D**ISCIENTES QVOD. (tatem,  
Climax est, id est, gradatio.

**T**PORRO SPES.

**Spes.** Cū pudefaceret nos spes in deū, si sperātes ille, uel nō am-  
ret, uel non exaudiret, spes siquidcm tunc frustraremur  
in anī. Nunc autē, cū amorē suū, erga nos, tantis argumen-  
**Eph. 3** tis ostenderit, nequaquā pudefacit nos spes, sed semper  
expedit. Est enim adiutor in oportunitatibus in tribula-  
tione, ut habet psal. 9, quibus, inquietis, argumentis? nem-  
pe quae subiungit, spiritu suo, quem credentibus commu-  
nicat. Deinde q[uod] unigenito suo non pepercit, sed pro  
inimicis & peccatoribus in mortem tradidit. Quid tan-  
**Ro. 8**. dem negabit, qui filium iam donauit? Proinde annota cer-  
tissimum, & indubitatum Christiani pectoris signū, nem-  
pe spiritum sanctum conscientijs nostris testimoniu redi-  
**Gal. 5**. dentem, quod simus filii dei suaq[ue] opera, id est, iustitiam,  
pacem, fidem &c. in nobis operantem, adeoq[ue] clamantē  
id est, nos clamare facientem, Abba pater. Proinde non  
satis